平成２８年度さぬき市教育委員会第２回定例会会議録

１ 日  時

平成２８年５月２７日（金）

開 会  午後１時３０分

閉 会  午後２時４１分

２ 場  所 さぬき市役所本庁３０２会議室

３ 出席状況 出席委員 教育長 安藤 正倫

委員 細川 哲士

德田 二三男

日向 和加子

得丸 慶子

岡  裕子

欠席委員 なし

事務局 教育部長 間島 憲仁

教育総務課長 中川 勝幸

学校教育課長 谷  訓昌

生涯学習課長 間嶋 文一

学校再編対策室長 石原 裕二

幼保連携推進室長 冨田 克美

教育総務課副主幹 冨田 和希（会議録調製者）

その他説明等のため出席した者 なし

４ 会議に付した議案及び審議結果

日 程 議案番号 件  名 審議結果
公開

状況

日程第１  会期の決定について ― 公開

日程第２  会議録署名委員の指名について ― 公開

日程第３  平成２８年度さぬき市教育委員会第１回定例

会会議録の承認について
原案承認 公開

日程第４  教育長の報告 ― 公開

日程第５ 報告第 15号

平成２８年さぬき市議会第２回臨時会に提案

された教育委員会関係補正予算議案（平成２８

度さぬき市一般会計補正予算（第１号））につ

いて

原案承認 公開

日程第６ 報告第 16号
さぬき市学校給食共同調理場運営委員会委員

の委嘱について
原案承認 公開

日程第７ 報告第 17号
さぬき市学校給食用物資選定委員会委員の委

嘱について
原案承認 公開

日程第８ 報告第 18号
さぬき市社会教育指導員設置規則の一部改正

について
原案承認 公開

日程第９ 議案第６号 教育財産の用途廃止について 原案可決 公開

 議案第７号 教育財産の用途廃止について 原案可決 公開

日程第 10 議案第１号 さぬき市社会教育委員の委嘱について 原案可決 非公開

日程第 11 議案第２号
さぬき市公民館運営審議会委員の委嘱につい

て
原案可決 非公開

日程第 12 議案第３号 さぬき市図書館協議会委員の任命について 原案可決 非公開

日程第 13 議案第４号
さぬき市少年育成センター補導員の委嘱につ

いて
原案可決 非公開

日程第 14 議案第５号
さぬき市教育事務点検評価委員の委嘱につい

て
原案可決 非公開

資料説明

５ 会議録署名委員 安藤 正倫、細川 哲士

６ 特記事項 なし

７ 会議内容

開 会

教育総務課長 定刻が参りましたので、平成２８年度さぬき市教育委員会第２回定例会を開

会したいと思います。開会に当たり、教育長から御挨拶をお願いします。

教育長 （あいさつ）

それでは、開会します。

議案第１号「さぬき市社会教育委員の委嘱について」、議案第２号「さぬき市

公民館運営審議会委員の委嘱について」、議案第３号「さぬき市図書館協議会委

員の任命について」、議案第４号「さぬき市少年育成センター補導員の委嘱につ

いて」、議案第５号「さぬき市教育事務点検評価委員の委嘱について」は、人事

に関する事件であることから、また、資料説明５、「志度中学校部活動便乗降場

所の変更について」は、意思形成過程における検討に関するものであることか

ら、非公開とすべき思います。

ここでお諮りします。

議案第１号から議案第５号まで及び資料説明５は、地方教育行政の組織及び

運営に関する法律第１４条第７項の規定により、非公開としたいと思いますが、

これに同意することに御異議ありませんか。

各委員 異議なし

教育長 異議なしと認めます。よって、議案第１号から議案第５号までの審議及び資

料説明５は、非公開で行います。

ここで、本日の議事日程は、お手元の議事日程表のとおりです。

この議事日程について、御異議ありませんか。

各委員 異議なし

教育長 異議なしと認めます。よって、議事日程については、お手元の議事日程表の

とおりとします。

日程第１ 会期の決定について

教育長 日程第１「会期の決定について」に入ります。

本会議の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、これに御異議ありま

せんか。

各委員 異議なし

教育長 異議なしと認めます。よって、本会議の会期は、本日１日限りとします。

日程第２ 会議録署名委員の指名について

教育長 日程第２「会議録署名委員の指名について」に移ります。

さぬき市教育委員会会議規則第９条第３項の規定に基づき、本会議の会議録

署名委員に細川委員を指名します。よろしくお願いします。

日程第３ 平成２８年度さぬき市教育委員会第１回定例会会議録の承認について

教育長 日程第３「平成２８年度さぬき市教育委員会第１回定例会会議録の承認につ

いて」を議題とします。会議録について、事務局に説明させます。

教育総務課長 （会議録の説明）

教育長 本案について、御質問等がありましたら順次発言をお願いします。

教育長 御質問等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のとおり承認す

ることに御異議ありませんか。

各委員 異議なし

教育長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認されました。

日程第４ 教育長の報告

教育長 日程第４「教育長の報告」に移ります。教育長の報告について、事務局に読

み上げさせます。

教育部長 報告事項１ 教育施設整備工事等請負契約の締結について

（平成２８年４月２５日から５月２６日までの間に締結した教育施設整備工

事等の請負契約について報告した。）

報告事項２ 臨時職員の採用について

（前回報告後の臨時職員の採用について報告した。）

報告事項３ 教育委員会業務報告

（前回報告後の教育委員会主要業務について報告した。）

教育長 ただ今の報告について、御質問等がありましたら順次発言をお願いします。

委員 志度働く婦人の家使用団体表敬訪問とあることについて、使用団体数と訪問

のあった団体数は、それぞれいくらですか。

生涯学習課長 使用団体数は、資料を持ち合わせていないので不明ですが、訪問されたのは

７団体の代表者でした。

教育長 今年度に、志度働く婦人の家を改修する予定としていることから、そのこと

に関する事前の挨拶でした。

委員 書家鴨井道氏親族挨拶とあるのは、どのようなものでしたか。

生涯学習課長 歴史民俗資料館において、鴨井道氏の企画展を開催しているところ、同氏の

遺族が来市され、当該企画展を観覧するとともに、教育長に挨拶があったもの

です。

教育長 他に御質問、御意見等はありませんか。

教育長 御質問等がないようですので、次に移ります。

日程第５ 報告第１５号 平成２８年さぬき市議会第２回臨時会に提案された教育委員会関係

補正予算議案（平成２８度さぬき市一般会計補正予算（第１号））について

教育長 日程第５、報告第１５号「平成２８年さぬき市議会第２回臨時会に提案され

た教育委員会関係補正予算議案（平成２８度さぬき市一般会計補正予算（第１

号））について」を議題とします。

議案の朗読を省略し、事務局に説明させます。

教育総務課長 （議案の説明）

教育長 本案について、御質問、御意見等があれば順次発言をお願いします。

委員 今年度はＢ＆Ｇ財団の補助金が採択されなかったとのことですが、来年度に

向けて、どのような予定ですか。

生涯学習課長 来年度予算に向けて、引き続き補助金の申請を行うつもりです。

教育長 御質問等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のとおり承認す

ることに御異議ありませんか。

各委員 異議なし

教育長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認されました。

日程第６ 報告第１６号 さぬき市学校給食共同調理場運営委員会委員の委嘱について

教育長 日程第６、報告第１６号「さぬき市学校給食共同調理場運営委員会委員の委

嘱について」を議題とします。

議案の朗読を省略し、事務局に説明させます。

学校教育課長 （議案の説明）

教育長 本案について、御質問、御意見等があれば順次発言をお願いします。

教育長 御質問等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のとおり承認す

ることに御異議ありませんか。

各委員 異議なし

教育長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認されました。

日程第７ 報告第１７号 さぬき市学校給食用物資選定委員会委員の委嘱について

教育長 日程第７、報告第１７号「さぬき市学校給食用物資選定委員会委員の委嘱に

ついて」を議題とします。

議案の朗読を省略し、事務局に説明させます。

学校教育課長 （議案の説明）

教育長 本案について、御質問、御意見等があれば順次発言をお願いします。

教育長 御質問等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のとおり承認す

ることに御異議ありませんか。

各委員 異議なし

教育長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認されました。

日程第８ 報告第１８号 さぬき市社会教育指導員設置規則の一部改正について

教育長 日程第８、報告第１８号「さぬき市社会教育指導員設置規則の一部改正につ

いて」を議題とします。

議案の朗読を省略し、事務局に説明させます。

教育総務課長 （議案の説明）

教育長 本案について、御質問、御意見等があれば順次発言をお願いします。

教育長 御質問等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のとおり承認す

ることに御異議ありませんか。

各委員 異議なし

教育長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認されました。

日程第９ 議案第６号 教育財産の用途廃止について

議案第７号 教育財産の用途廃止について

教育長 日程第９、議案第６号及び議案第７号は、隣接する教育財産の用途に関する手

続であるので一括議題とします。

議案の朗読を省略し、事務局に説明させます。

教育総務課長 （議案の説明）

教育長 各案について、御質問、御意見等があれば順次発言をお願いします。

教育長 御質問等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のとおり決するこ

とに御異議ありませんか。

各委員 異議なし

教育長 異議なしと認めます。よって、各案は、それぞれ原案のとおり可決されました。

ここで、資料説明を行います。順に、担当課から説明させます。

資料説明

（１） 平成２８年度剣淵小学校との交流事業について

教育総務課長 平成２８年７月２８日から８月１日までの４泊５日で実施予定の平成２８年

度剣淵小学校との交流事業について説明した。

 参加負担金に関し、引率者の取扱いについての質問があり、参加負担金が必要

なのは児童のみであり、引率者は不要である旨の回答があった。

また、追加募集に関し、定員を超える応募があった場合の抽選の取扱いについ

ての質問があり、当初の応募者は全員参加決定とし、追加募集に係る超過分のみ

抽選となる旨の回答があった。

また、引率者に関し、教員は、参加児童のある学校から選出されるのかとの質

問があり、市内の小学校を４グループに分け、グループ内において原則として一

方の学校でＰＴＡが選出されれば他校では教員が選出される仕組みである旨の

回答があった。

また、交流規模の縮小傾向に関し、剣淵町側の状況についての質問があり、児

童数の減少に伴う影響はあるものの、今年度は５年生のほとんどが受入れに参加

するなど年度ごとに状況が異なる旨、及び剣淵町長はじめ関係者は、絶対に当該

事業はやめないと発言している旨の回答があった。

（２） 旧津田中学校備品等一般販売について

教育総務課長 平成２８年６月１２日に実施予定の旧津田中学校備品等一般販売について説

明した。

（３） 要保護及び準要保護児童生徒の認定状況について

学校教育課長 ４月３０日現在の要保護及び準要保護児童生徒の認定状況について報告し

た。

（４） さぬき市古墳まつりについて

生涯学習課長 平成２８年６月５日に開催される予定のさぬき市古墳まつりについて説明し

た。

教育長 それでは、非公開議案に移ります。

日程第１０ 議案第１号 さぬき市社会教育委員の委嘱について

 ・・・（非公開の審議）・・・

審議の結果、原案のとおり可決された。

日程第１１ 議案第２号 さぬき市公民館運営審議会委員の委嘱について

 ・・・（非公開の審議）・・・

審議の結果、原案のとおり可決された。

日程第１２ 議案第３号 さぬき市図書館協議会委員の任命について

 ・・・（非公開の審議）・・・

審議の結果、原案のとおり可決された。

日程第１３ 議案第４号 さぬき市少年育成センター補導員の委嘱について

 ・・・（非公開の審議）・・・

審議の結果、原案のとおり可決された。

日程第１４ 議案第５号 さぬき市教育事務点検評価委員の委嘱について

 ・・・（非公開の審議）・・・

審議の結果、原案のとおり可決された。

資料説明（非公開分）

（５） 志度中学校部活動便乗降場所の変更について

学校再編対策室長 ・・・（非公開事案の説明）・・・

○ 次回教育委員会定例会の日程について

 平成２８年６月２８日（火）午後１時３０分開会で決定した。

８ 閉  会

教育長 以上で平成２８年度さぬき市教育委員会第２回定例会を終わります。

さぬき市教育委員会会議規則第９条第３項の規定に基づき、署名します。

平成２８年６月２８日

さぬき市教育委員会

教 育 長  （ 署  名 ）

委   員  （ 署  名 ）